Ulpianus libro trigesimo quinto ad Sabinum. « Denique Cinna scribit: eum, qui absentem accepit uxorem, deinde rediens a cena iuxta Tiberim perisset, ab uxore lugendum responsum est ».

Paulus libro singulari ad legem Falcidiam. « Ideoque potest fieri, ut in hoc casu aliqua virgo et dotem et de dote habeat actionem ».

Cfr. fr. 66, Dig. 24, 1. PAOLO, II, 19, 8. « *Vir absens uxorem ducere potest; femina absens nubere non potest* ».

(606) Degno di nota si è che spesso i giuristi romani rilevano la non necessità della scrittura per la validità del matrimonio. Vedi e. g. fr. 4 in fine, Dig. 20, 1. *Gaius libro singulari de formula hypothecaria*. « sicut et nuptiae sunt licet testationes in scriptis habitae non sunt »; e fr. 31 pr., Dig. 39, 5. *Papinianus libro duodecimo responsorum*: « *neque enim tabulas facere matrimonium* ». I giuristi difendevano forse in tal modo il principio romano contro opposte consuetudini e leggi dei popoli orientali. Cfr. BONFANTE, pagg. 7-12. — FERRINI, *Pandette*, pag. 871.

l'epoca antica il matrimonio era sempre accompagnato dalla *conventio in manu*.

§ 7. La « *conventio in manu* ».

La *conventio in manu* era un atto solenne mediante il quale la moglie veniva assoggettata al potere del marito, entrando a far parte della sua famiglia agnatzia come figlia (*filiae loco*). Essa aveva luogo in tre modi: *confarreatio*, *coemptio*, *usu* (607).

1° La *confarreatio* era una solennità religiosa esclusiva, a quanto pare, dei patrizi, che si compiva alla presenza di 10 testimoni, pronunciandosi parole e compiendo riti solenni, dei quali non ci è giunta completa notizia. Ai tempi di Augusto, divenendo sempre più raro l'uso

(607) GAIO, I, 108 e segg. « *Nunc de his personis videamus quae in manu nostra sunt. Quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est. 109. Sed in potestate quidem et masculi et feminae esse solent; in manum autem feminae tantum conveniunt. 110. Olim itaque tribus modis in manum conveniebant, usu, farreo, coemptione. 111. Usu in manum conveniebant, quae anno continuo nupta perseverabat; quia enim veluti annua possessione usucapiebatur, in familiam viri transibat filiaeque locum optinebat. Itaque lege XII tabularum cautum est, ut si qua nolle eo modo in manum mariti convenire, ea quotannis trinoctio abesset atque eo modo usum cuiusque anni interrumpere. Sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est. 112. Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificii quod Jovi farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; conplura praeterea ihus iuris ordinandi gratia cum certis et sollempnibus verbis, praesentibus decem testibus, aguntur et fiunt. Quod ius etiam nostris temporibus in usu est, nam flamines maiores, it est Diales Martiales Quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur; ac ne ipsi quidem sine confarreatio sacerdotium habere possunt. 113. Coemptione vero in manum conveniunt per mancipationem, id est per quandam imaginariam vendicationem, id est Diales Martiales Quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur; ac ne ipsi quidem sine confarreatio sacerdotium habere possunt. 113 a. Coemptione vero in manum conveniunt per mancipationem, id est per quandam imaginariam vendicationem; nam adhibitis non minus quam vestibus civibus Romanis puberibus, item libripende, emit is mulierim, cuius in manum venit. 114. Potest autem coemptionem facere mulier*

della *confarreatio*, mentre peraltro a *flamen dialis* e ad altre cariche sacrali non potevano venire elette che persone nate da nozze confarreate, venne fatta una legge che limitò gli effetti di tali nozze *quoad sacra*.

2° La *coemptio* era la vendita della moglie al marito operata colle forme della *mancipatio*, e pronunciandosi dalle parti solenni parole rivolte a precisare la natura del rapporto che si costituiva. L'alienante era il padre della moglie data in *manu mariti*; l'acquirente era il marito stesso (se *sui iuris*) o il padre nella cui potestà egli ancor si trovasse.

3° Per *usus* si intendeva l'acquisto della *manus* sulla moglie operato per continuato possesso. La moglie che restava nella casa del marito per un anno ininterrotto, *filiae loco, velut annua possessione usucapiebatur* (608). Le

non solum cum marito suo, sed etiam cum extraneo; scilicet aut matrimonii causa facta coemptio dicitur, aut fiducia; quae enim cum marito suo facit coemptionem, ut apud eum filiae loco sit, dicitur matrimonii causa fecisse coemptionem aut cum viro suo aut cum extraneo, veluti tutelae evitandae causa, dicitur fiduciae causa fecisse coemptionem. 115. Quod est tale: si qua velit quos habet tutores deponere et alium nasci, illis auctoribus coemptionem facit, deinde a coemptionatore remancipata ei cui ipsa velit, et ab eo vindicta manumissa incipit eum habere tutorem, a quo manumissa est; qui tutor fiduciarius dicitur, sicut inferius apparebit. 115 a. Olim etiam testamenti facendi gratia fiduciaria fiebat coemptio; tunc enim non aliter feminae testamenti faciendi ius habebant, exceptis quibusdam personis, quam si coemptionem fecissent remancipataeque et manumissae fuissent; sed hanc necessitatem coemptionis faciendae ex auctoritate divi Hadriani Senatus remisit... femina... 115 b. ...fiduciae causa cum viro suo fecerit coemptionem, nihilo minus filiae loco incipit esse; nam si omnino qualibet ex causa uxor in manu viri sit, placuit eam filiae iura nasci ». Cfr. GAIO, I, 123, 136. — CICERONE, *Pro Murena*, 12, 27. — BOEZIO, in *Top.*, III, 4. — AULO GELLIO, III, 2, 12.

(608) Vedi c. 13, Cod. 12, 1. *Imp. Valentinianus Theodosius et Arcadius A. A. A. Marciano comiti Orientis*. « *Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus et forum ex eorum persona statuimus et domicilia mutamus. Sin autem minoris ordinis virum postea sortitae sunt, priore dignitate privatae posterioris mariti sequantur conditionem* ». *D. IIII id. Nov. Constantinopoli Arcadio A. II. et Rufino cons.* Fr. 65, Dig. 5, 1. *Idem libro trigensimo quarto ad edictum*. « *Exigere dotem mulier debet illic, ubi maritus domicilium habuit,*